
 
  
  

 

27 maggio 2021 

………………………..O M I S S I S………………… 
 

6.4. Proposta di chiamata di ricercatori a tempo determinato tipologia “A” 
procedure selettive (art. 24, comma 3, lettera a, Legge 30 dicembre 2010 n. 
240) 

………………………..O M I S S I S………………… 
 
DELIBERAZIONE N. 167/21 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss. mm. ii., in particolare l’art. 

24;  
• Visto il D.p.c.m. 13 novembre 2020, pubblicato sulla G.U. 323 del 

31.12.2020; 
• Visto lo Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”, emanato con D.R. 

n. 3689 del 29.10.2012; 
• Visto il D.R. n. 2578 dell’11.10.2017, con il quale è stato emanato il Rego-

lamento per la chiamata dei ricercatori con contratto a tempo determi-
nato di tipologia “A” presso Sapienza – Università di Roma; 

• Visto il D.R. n. 1549 del 15.05.2019 con il quale è stata disposta la modi-
fica dello Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392 del 17.12.2020 
di approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di Previsione annuale au-
torizzatorio dell’anno 2021; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 393 del 17.12.2020 
di approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2021/2023; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze di Base e Ap-
plicate per l’Ingegneria del 20.04.2021, con la quale è stata approvata la 
proposta di chiamata del dott. Francesco IAFRATE; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Ingegneria Civile e Indu-
striale del 20.12.2016, di conferimento della delega a formulare il parere 
sulle proposte di chiamata del personale docente al Preside della Fa-
coltà; 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Ingegneria Civile e Indu-
striale del 26.04.2021, con il quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata del suindicato ricercatore a tempo determinato di 
tipologia “A”; 

• Considerato che il costo del contratto del ricercatore, adeguato all’incre-
mento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 2020 
(G.U. 323 del 31.12.2020), grava sulle risorse relative alla programma-
zione 2020 per il reclutamento del personale docente, assegnate da que-
sto Consiglio con delibera n. 195 del 25 giugno 2020; 



 
  
  

 

27 maggio 2021 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Strutturale 
e Geotecnica del 20.04.2021, con la quale è stata approvata la proposta 
di chiamata del dott. Marco PINGARO; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Architettura del 6.05.2021, 
con la quale è stato espresso parere favorevole alla proposta di chiamata 
del suindicato ricercatore a tempo determinato di tipologia “A”; 

• Considerato che il costo del contratto del ricercatore graverà sulle ri-
sorse residue per il reclutamento del personale docente, assegnate da 
questo Consiglio con delibera n. 133 del 28.04.2020; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento Istituto Italiano di Studi 
Orientali ISO del 16.04.2021, con la quale è stata approvata la proposta 
di chiamata della Dott.ssa Margherita DORE; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Lettere e Filosofia del 
26.04.2021, con la quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata della suindicata ricercatrice a tempo determinato di tipologia 
“A”; 

• Considerato che il costo del contratto della ricercatrice, adeguato all’in-
cremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 2020 
(G.U. 323 del 31.12.2020), grava sulle risorse relative alla programma-
zione 2020 per il reclutamento del personale docente, assegnate da que-
sto Consiglio con delibera n. 195 del 25 giugno 2020; 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Biologia e Biotecnologie 
“Charles Darwin” del 29.04.2021, con la quale è stata approvata la pro-
posta di chiamata della dott.ssa Valentina FERRETTI; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Scienze Matematiche, Fisi-
che e Naturali del 3.12.2019 di conferimento della delega al Preside;  

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Scienze Matematiche, Fi-
siche e Naturali del 3.05.2021; 

• Considerato che il costo del contratto della ricercatrice, adeguato all’in-
cremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 2020 
(G.U. 323 del 31.12.2020), grava sulle risorse relative alla programma-
zione 2020 per il reclutamento del personale docente, assegnate da que-
sto Consiglio con delibera n. 195 del 25 giugno 2020; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Radiologiche, 
Oncologiche e Anatomo Patologiche del 10.05.2021, con la quale è stata 
approvata la proposta di chiamata del dott. Salvatore CAPONNETTO; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 
13.01.2021, di conferimento della delega al Preside; 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
dell’11.05.2021, con il quale è stato espresso parere favorevole alla pro-
posta di chiamata del suindicato ricercatore a tempo determinato di tipo-
logia “A”; 

• Considerato che il costo del contratto del ricercatore grava sui fondi del 
Dipartimento di Scienze radiologiche oncologiche e anatomo patologi-
che derivanti per euro 106.327,53 dalla Convenzione stipulata con la So-



 
  
  

 

27 maggio 2021 

cietà Amgen S.r.l, che, a garanzia del finanziamento concesso, ha pre-
sentato polizza fidejussoria n. 896BGC1901565 del 22.10.2019 emessa 
dalla Deutsche Bank, per euro 2.543,85 su utili di contratti di ricerca 
c/terzi riscossi e disponibili in bilancio, trasferiti all’Amministrazione 
centrale con ordinativo di pagamento n. 96902 del 6.12.2019, da destinare 
al Fondo Unico di Ateneo; 

• Visto l’ordinativo di pagamento n. 30254 del 17.05.2021 con il quale il 
Dipartimento di Scienze Radiologiche, Oncologiche e Anatomo Patolo-
giche ha provveduto all’adeguamento del costo del contratto della ricer-
catrice, in seguito all’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal 
D.p.c.m. 13 novembre 2020 (G.U. 323 del 31.12.2020); 

• Vista la dichiarazione del Rad del Dipartimento di Scienze radiologiche 
oncologiche e anatomo patologiche del 17.05.2021; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Medicina Traslazio-
nale e di Precisione del 20.04.2021, con la quale è stata approvata la 
proposta di chiamata del dott. Silverio ROTONDI; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
del 13.01.2021, di conferimento della delega a formulare il parere sulle 
proposte di chiamata del personale docente al Preside della Facoltà; 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
del 23.04.2021, con il quale è stato espresso parere favorevole alla pro-
posta di chiamata del suindicato ricercatore a tempo determinato di tipo-
logia “A”; 

• Considerato che il costo del contratto del ricercatore grava per euro 
58.871,38 sui fondi stanziati dal Consiglio di Amministrazione con la de-
libera n. 133 del 27.04.2017 e per euro 50.000,00 su fondi del Dipartimento 
di Medicina Traslazionale e di Precisione, derivanti da residui di eroga-
zioni liberali e di accordi di collaborazione conclusi, riscossi, rendicon-
tati e disponibili in bilancio, trasferiti all’Amministrazione centrale con 
ordinativo di pagamento n. 45500 del 30.07.2020; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Tamburi, 
Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
DELIBERA 

 
di approvare le proposte di chiamata dei sottoindicati vincitori di procedure 
selettive per Ricercatori a tempo determinato di tipologia “A”: 

 
- Dipartimento di Scienze di Base e Applicate per l’Ingegneria: 

SC 01/A3 - SSD MAT/06 - Dott. Francesco IAFRATE, nato a Ceccano (FR), 
il 22.05.1992  

 Il costo del contratto del ricercatore grava sulle risorse relative alla pro-
grammazione 2020 per il reclutamento del personale docente, assegnate 
da questo Consiglio con delibera n. 195 del 25 giugno 2020.  



 
  
  

 

27 maggio 2021 

Considerato che in sede di previsione di bilancio è stato preventivato un 
incremento del costo del personale docente pari al 2,40%, l’incremento 
retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 2020 (G.U. 323 
del 31.12.2020) trova piena copertura nelle risorse stanziate nel Bilancio 
di Previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2021. 

 
 

- Dipartimento di Ingegneria Strutturale e Geotecnica: 
SC 08/B2 - SSD ICAR/08 - Dott. Marco PINGARO, nato a Pavia, il 
04.04.1986 
Il costo del contratto del ricercatore, adeguato all’incremento retributivo 
dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 2020 (G.U. 323 del 
31.12.2020), grava sulle risorse residue per il reclutamento del personale 
docente, assegnate da questo Consiglio con delibera n. 133 del 
28.04.2020. 
Considerato che in sede di previsione di bilancio è stato preventivato un 
incremento del costo del personale docente pari al 2,40%, l’incremento 
retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 2020 (G.U. 323 
del 31.12.2020) trova piena copertura nelle risorse stanziate nel Bilancio 
di Previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2021. 

 
- Dipartimento Istituto Italiano di Studi Orientali ISO: 

SC 10/L1 - SSD L/LIN-12 - Dott.ssa Margherita DORE, nata a Bono (SS) il 
25.01.1977 
Il costo del contratto della ricercatrice, adeguato all’incremento retribu-
tivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 2020 (G.U. 323 del 
31.12.2020), grava sulle risorse relative alla programmazione 2020 per il 
reclutamento del personale docente, assegnate da questo Consiglio con 
delibera n. 195 del 25 giugno 2020. 
Considerato che in sede di previsione di bilancio è stato preventivato un 
incremento del costo del personale docente pari al 2,40%, l’incremento 
retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 2020 (G.U. 323 
del 31.12.2020) trova piena copertura nelle risorse stanziate nel Bilancio 
di Previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2021. 

 
- Dipartimento di Biologia e Biotecnologie “Charles Darwin”: 

SC 05/D1 – SSD BIO/09 - Dott.ssa Valentina FERRETTI, nata a Roma il 
25.06.1977 
Il costo del contratto della ricercatrice, adeguato all’incremento retribu-
tivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 2020 (G.U. 323 del 
31.12.2020), grava sulle risorse relative alla programmazione 2020 per il 
reclutamento del personale docente, assegnate da questo Consiglio con 
delibera n. 195 del 25 giugno 2020. 
Considerato che in sede di previsione di bilancio è stato preventivato un 
incremento del costo del personale docente pari al 2,40%, l’incremento 
retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 2020 (G.U. 323 



 
  
  

 

27 maggio 2021 

del 31.12.2020) trova piena copertura nelle risorse stanziate nel Bilancio 
di Previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2021. 
 

- Dipartimento di Scienze Radiologiche, Oncologiche e Anatomo Patologi-
che: 
SC 06/D3 – SSD MED/06 - Dott. Salvatore CAPONNETTO, nato a Paternò 
(CT) il 16.06.1984 
Il costo del contratto del ricercatore, grava sui fondi del Dipartimento di 
Scienze Radiologiche, Oncologiche e Anatomo Patologiche derivanti per 
euro 106.327,53 dalla Convenzione stipulata con la Società Amgen S.r.l, 
che, a garanzia del finanziamento concesso, ha presentato polizza fide-
jussoria n. 896BGC1901565 del 22.10.2019 emessa dalla Deutsche Bank, 
per euro 2.543,85 su utili di contratti di ricerca c/terzi riscossi e disponi-
bili in bilancio, trasferiti all’Amministrazione centrale con ordinativo di 
pagamento n. 96902 del 06.12.2019, da destinare al Fondo Unico di Ate-
neo;  
A seguito all’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 
novembre 2020 (G.U. 323 del 31.12.2020), il Dipartimento, che ha formu-
lato la proposta di chiamata del Dott. Caponnetto ha provveduto all’ade-
guamento del costo del contratto del ricercatore, con ordinativo di paga-
mento n. 30254 del 17.05.2021, da destinare al Fondo Unico di Ateneo; 
 
- di autorizzare l’accantonamento di budget di euro 1.861,74 sul progetto 

282588_RIC_FDO_UNICO_ATENEO, UA.S.001.DUF.ARU.RTD esercizio 
2021:  

 
- per euro 1.329,91 sul conto di bilancio A.C. 04.02.070.011 “compe-

tenze fisse al personale ricercatore a tempo determinato di tipo “A” 
(Fondo Unico di Ateneo)”; 

-   per euro 418,79 sul conto di bilancio A.C. 04.02.080.011 “contributi 
obbligatori a carico Ente su competenze fisse al personale ricerca-
tore a tempo determinato di tipo “A” (Fondo Unico di Ateneo)”; 

-  per euro 113,04 sul conto di bilancio A.C. 04.02.080.021 “IRAP su 
competenze fisse al personale ricercatore a tempo determinato di 
tipo “A” (Fondo Unico di Ateneo)”. 
 
 

- Dipartimento di Medicina Traslazionale e di Precisione: 
SC 06/D2 - SSD MED/14 - Dott. Silverio ROTONDI, nato a Roma il 
27.08.1981 
Il costo del contratto del ricercatore, grava per euro 58.871,38 sui fondi 
stanziati dal Consiglio di Amministrazione con la delibera n. 133 del 
27.04.2017 e per euro 50.000,00 su fondi del Dipartimento di Medicina 
Traslazionale e di Precisione, derivanti da residui di erogazioni liberali e 
di accordi di collaborazione conclusi, riscossi, rendicontati e disponibili 
in bilancio, trasferiti all’Amministrazione centrale con ordinativo di pa-
gamento n. 45500 del 30.07.2020. 



 
  
  

 

27 maggio 2021 

L’adeguamento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 
2020 (G.U. 323 del 31.12.2020) comporta un incremento del costo di € 
1.861,74 del contratto del ricercatore Dott. Rotondi, che trova copertura 
sui fondi stanziati da questo Consiglio di Amministrazione con la deli-
bera n. 194 del 25.06.2020: 

 
• di autorizzare l’accantonamento di budget di euro 1.861,74 sul pro-

getto 282588_RIC_FDI_ATENEO, UA.S.001.DUF.ARU.RTD, esercizio 
2021:  
- per euro 1.329,91 sul conto di bilancio A.C. 04.02.070.010 “compe-

tenze fisse al personale ricercatore a tempo determinato di tipo A 
(convenzioni, fondi propri e di Ateneo)”; 

- per euro 418,79 sul conto di bilancio A.C. 04.02.080.010 “contributi 
obbligatori a carico Ente su competenze fisse al personale ricerca-
tore a tempo determinato di tipo A (convenzioni, fondi propri e di 
Ateneo)”;    

- per euro 113,04 sul conto di bilancio A.C. 04.02.080.020 “IRAP su 
competenze fisse al personale ricercatore a tempo determinato di 
tipo A (convenzioni, fondi propri e di Ateneo)”. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli     F.to  Antonella Polimeni 
 

………………………..O M I S S I S………………… 
 


